
 

Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   31.08.2022                                     р. п. Мордово                                          № 427 

 

Об утверждении   плана мероприятий, направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

осуществляющих образовательную деятельность, на 2022-2023 учебный год 

 

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 21.09.2021 г. Тамбов №2532 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Тамбовской области» и в целях повышения функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных учреждений Мордовского района, 

администрация района постановляет: 

1. Отделу образования администрации Мордовского района (Плужникова) 

утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Мордовского района на 2022-2023 учебный год (далее – План 

мероприятий), согласно приложению. 

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Вяльцеву О.В.  директора МКУ 

«Информационно-методический центр» (по согласованию). 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

(Макаров, Шевченко): 

3.1. разработать и утвердить план мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2022-

2023 учебный год в срок до 05 сентября 2022 года; 

3.2. назначить ответственное лицо за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

3.3. обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий, 

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», для оценки функциональной грамотности обучающихся; 

3.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

4. Опубликовать данное постановление на сайте сетевого издания «ТОП 68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.А. Полунина. 

 

        

       Глава Мордовского района                                                             С.В. Манн 



 

 

 
                                                                                     
                                                                             

                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к постановлению администрации  

района от 31.08.2022  №427 
 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность на территории Мордовского района, 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Разработка и утверждение муниципального плана 

мероприятий, направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 
  общеобразовательных  учреждений Мордовского района 

до 01.09.2022 Отдел образования администрации района 
 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

2. Разработка и утверждение плана мероприятий 

общеобразовательных учреждений Мордовского района, 

направленного на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

до 05.09.2022 Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 

3. Внедрение в учебную деятельность банка заданий, 

разработанных Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования», для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Октябрь 2022 г Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 

4. Проведение методических совещаний с заместителями 

директоров по учебно-воспитательной работе по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся  с целью внесения корректировок в план 

методической работы 

Октябрь 2022 г. – май 

2023 г. 
 МКУ «Информационно- методический центр» 

Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 
Руководители РМО 

5. Проведение методического совещания с руководителями 

районных методических объединений по вопросам внедрения 

общеобразовательными организациями   в   учебный   процесс 

Октябрь 2022 МКУ «Информационно- методический 

центр» 



 

 банка заданий для формирования и оценки функциональной 
грамотности 

  

6. Актуализация планов работы РМО в части формирования и 
оценки функциональной грамотности МКУ 

«Информационно-методический центр» 

Октябрь 2022 МКУ «Информационно- методический 
центр» 
Руководители РМО 

7. Заседания школьных методических объединений 

педагогических работников по вопросам внедрения 

общеобразовательными организациями в учебный процесс 

банка заданий для формирования и оценки функциональной 
грамотности 

Октябрь 2022 Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 

Руководители школьных методических 

объединений 

8. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 

2022/2023 учебного года 

до 01.10.2022 
 

далее - ежемесячно 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 

9. Формирование базы данных учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

до 10.09.2022 

далее - ежемесячно 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 

10. Формирование заявки и обеспечение повышения 

квалификации педагогических работников образовательных 

организаций по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение года 
По необходимости 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

 

11. Проведение мониторинга внедрения общеобразовательными 

организациями в учебную деятельность банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт    стратегии    развития    образования    Российской 
академии образования» 

по отдельному плану МКУ «Информационно- методический 

центр» 

 

12. Проведение районных методических мероприятий с 

педагогическими работниками по вопросу формирования 

Октябрь 2022 – апрель 

2023 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

 



 

 функциональной грамотности обучающихся   

13. Проведение родительских собраний на школьном уровне по 
вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение учебного 
года 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

 

14. Размещение информации на официальном сайте отдела 

образования и общеобразовательных учреждений о проводимых 

мероприятиях по оценке качества общего образования     на     

основе     практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся 

В течение учебного 

года 

МКУ «Информационно- методический 

центр» 

Общеобразовательные учреждения района 

(базовые школы) 

15. Мониторинг реализации муниципального и школьного Планов 

мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений  

ежемесячно МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 
 

Общеобразовательные организации района 

(базовые школы) 

 


